
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

NÁVARA SODYBA 

Sodyba, kurioje gaminama ir perdirbama mėsa, pienas ir mediena 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Drahoslavas Návara 

Vieta: Velechvinas, Čekija 

Ūkio dydis: 80 ha, iš jų 50 % ariamos žemės ir 50 % pievų, taip pat 20 ha miško 

Ūkininkauja nuo 2013 m. 

Pagrindiniai produktai: jautiena, pienas, varškė, sūris, mediena.  

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": https://www.facebook.com/pages/category/Local-

Business/Statek-u-N%C3%A1var%C5%AF-329957037059377/  

 

30-metis Drahoslavas Návara yra baigęs Pietų Bohemijos universiteto České Budejovicės žemės ūkio 

fakulteto zootechnikos specialybę. Jis ūkininkauja šeimos ūkyje Pietų Čekijos regione netoli České 

Budejovicės, esančiame 550 m aukštyje virš jūros lygio. Ūkyje taip pat dirba Drahoslavo žmona, tėvas ir 

brolis. Jis ūkininkauja 80 ha plote, iš kurių maždaug pusę sudaro ariama žemė, o pusę - daugiametės pievos. 

Jie taip pat valdo 20 ha nuosavo miško. Ūkis daugiausia dėmesio skiria gyvulininkystei. Visa 

augalininkystės produkcija sunaudojama pašarams, ūkyje laikomiems gyvuliams. 

Jie laiko 80-90 galvijų. Iš jų dauguma mėsinių galvijų skirti penėjimui ir mėsos gamybai. Jie turi keletą 

mėsinių veršelių iš nuosavų mėsinių karvių ir perka keletą veršelių iš aplinkinių ūkininkų. Šeima taip pat 

augina keletą melžiamų karvių, kurios sudaro pieninių galvijų bandos pagrindą. Gautą pieną planuojama 

tiekti naujai įsteigtai mažai pieno perdirbimo įmonei. Ši pieninė yra naujo pastato dalis, kartu su ūkio 

parduotuve ir mėsos išpjaustymo patalpa. Per metus jautienos produkcija gaunama iš 40 galvijų vienetų. 

Visa mėsa bus perdirbama naujai atsirandančioje mėsos išpjaustymo įmonėje ir parduodama tiesiogiai 

vartotojams. Planuojamos pieninės pajėgumas - apie 100 litrų pieno per dieną, joje daugiausia bus ruošiami 

jogurtai, kefyras, sūris ir varškė. Bendradarbiavimas su kaimyniniais ūkininkais veikia, jie daugiausia 

dalijasi žemės ūkio technika arba teikia paslaugas. 

Šeima įvairina savo ekonominę veiklą, nesusijusią su žemės ūkiu. Jie turi juostinį pjūklą. Jie pjauna 

statybinę medieną iš rąstų, tiek iš savo miško, tiek teikdami paslaugas klientams. 

Drahoslavas visiškai įsitraukė į ūkio veiklą po to, kai baigė universitetines studijas ir atliko šešių mėnesių 

praktiką Airijos ūkyje (2013 m.). Jo tėvai pastatė tvartą buliukams penėti be jokios subsidijų paramos. Jie 

taip pat pastatė daržinę šienui ir šiaudams laikyti. Pradėjęs savarankišką žemės ūkio veiklą, Drahoslavas 

sėkmingai įsigijo šarnyrinį krautuvą ir ruloninį presą, gavęs 50 proc. paramą iš Kaimo plėtros programos. 

Jis taip pat pasinaudojo galimybe finansuoti žemės ūkio techniką per nacionalinę investicinę paskolą. Jis 

įsigijo naudotą javų kombainą, kurio pagrindinė paskolos suma buvo sumažinta 50 proc. Šiemet 

Drahoslavas pasinaudojo dar viena programos priemone ir įsigijo malkų perdirbimo įrenginį. 

Jo žmona pateikė paraišką gauti subsidiją pradedantiesiems jauniesiems ūkininkams. Ji norėtų, kad, jei 

pavyks gauti paramą, lėšos būtų panaudotos pienininkystės įrangai įsigyti ir pienininkystės verslui pradėti. 

Drahoslavui taip pat pavyko gauti subsidiją nuosavo mėsos išpjaustymo cecho įrangai įsigyti. 

Ateityje šeima nori visą produkciją perdirbti pati savo įmonėje, planuoja visą produkciją parduoti tiesiogiai 

galutiniam vartotojui, vietinėse parduotuvėse arba tiekti tiesiai restoranams. Šiandien šeima pardavimą iš 

kiemo laiko vienintele galimybe užsitikrinti optimalias finansines pajamas ir taip užtikrinti galimą ūkio 

verslo plėtrą. 

https://www.facebook.com/pages/category/Local-Business/Statek-u-Návarů-329957037059377/


Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

"Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Per ateinančius 20 metų jie nori tęsti modernią ūkio plėtrą. Jie taip pat svarsto galimybę palaipsniui pereiti 

prie ekologinio ūkininkavimo, tačiau tai turi būti gerai apgalvota ir technologiškai užtikrinta. Darbą žemės 

ūkyje jie laiko gyvenimo misija, kuri, jei tinkamai atliekama, gali pagerinti žemės kokybę.   

Nuotrauka:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


